
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593529

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
INALDO CORREA GONÇALVES                           VIGIA                              
25/09/2014  CONTRATO 1365/2013-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593533

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JOSUE BANDEIRA E SILVA                            VIGIA                              
25/09/2014  CONTRATO 1366/2013-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593540

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
WILDON FABIO TAVARES BARRETO                       VIGIA                              
25/09/2014  CONTRATO 1367/2013-ANANINDEUA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593546

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROMULO DA CONCEIÇAO MOREIRA SILVA                 VIGIA                              
25/09/2014  CONTRATO 1368/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593583

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
CARMITO COSTA BARBOSA                             VIGIA                              
25/09/2014  CONTRATO 1369/2013-SANTA BARBARA
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593592

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO
Data de Admissão: 26/09/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANDERSON RENATO FRANÇA DOS SANTOS                  
SERVENTE                           25/09/2014  CONTRATO 
1370/2013-BELEM
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

PORTARIA Nº 886/2013-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593820

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas 
atribuições que lhe foram conferidas por Lei e,
Considerando o que dispõe o Contrato de Empréstimo 2933/
OC-BR (BR-L1327), Cláusula 3.02. (b)  do Projeto de Melhoria 
da Qualidade e Expansão de Cobertura da Educação Básica
RESOLVE:
PUBLICAR E COLOCAR EM VIGÊNCIA o Regulamento 
Operativo do Projeto de Melhoria da Qualidade e Expansão de 
Cobertura da Educação Básica  no Estado do Pará que norteia 
as ações diante o Contrato de Empréstimo 2933/OC-BR (BR-
L1327). Disponível na integra no site da SEDUC (www.seduc.
pa.gov.br)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 02 DE OUTUBRO DE 
2013.
CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593645

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 35/2013
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO para aquisição de material de 
expediente, para atendimento ao CENSO ESCOLAR. Processo nº 
678.339/2013 UASG 925315
Entrega do Edital: A partir do dia 04/10/2013
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir 
do dia 04/10/2013, através dos sites www.comprasnet.gov.
br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. 
Maiores informações no Núcleo de Licitação - NLIC através 
fone-fax: 0xx-91-3201-5179 / 3201-5096 ou pelo e-mail: 
abelardo.junior@seduc.pa.gov.br Fonte e Origem do Recursos: 
0105003360
Responsável pelo certame: ABELARDO LOBATO ALFAIA JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/10/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
12122134966800000       339030                 0105000000          Federal
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

NLIC-SEDUC/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593957

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DA REVOGAÇÃO DA

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 024/2010-NLIC/SEDUC
PROCESSO Nº. 547.564/2012-SEDUC

A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do 
Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados que 
resolve tornar sem efeito a publicação da REVOGAÇÃO da 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 024/2010-NLIC/SEDUC, publicado 
no Diário Oficial do Estado Nº 32.481 de 16/09/2013.
Belém, 03 de outubro de 2012.
Núcleo de Licitação

NLIC-SEDUC/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593978

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
R E V O G A Ç Ã O

PROCESSO Nº 347.564/2010
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através 
do Núcleo de Licitação – NLIC comunica aos interessados a 
REVOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 024/2010-
NLIC/SEDUC, por consequência, com base nos arts. 58, 
II; 78, I e XII; 79, I; da Lei nº 8.666/93, RESCINDIR o 
Contrato nº 048/2010, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado de Educação e a Empresa Círio Construtora e Serviços 
Ltda., CNPJ nº 08.645.489/0001-60.
Belém, 02 de outubro de 2013.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão/SAGE/SEDUC

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593861

Tornar sem efeito a Portaria n° 306/2013, de 01 de abril de 
2013, que concedeu Suprimentos de Fundos (Fundo Rotativo 
1° Trimestre/2013) a(o) servidor(a) ELIAS BARREIROS BELTRA, 
matrícula n° 5294746, CPF n° 259177732-20, ocupante do 
cargo de Gestor(a) da 13ª UNIDADE REGIONAL DE EDUCACAO 
- BREVES, no valor de R$ 2.584,82 (dois mil quinhentos e 
oitenta e quatro reais e oitenta e dois centavos) para fazer 
face as despesas com material de consumo (natureza da 
despesa 3339030) e R$ 2.584,82 (dois mil quinhentos e oitenta 
e quatro reais e oitenta e dois centavos) para serviços de 
terceiros pessoa física (natureza de despesa 3339036).

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593891

PORTARIA: 887/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELAINE CRISTINA DESTEFANI SILVA        GESTOR                   5889693
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12122129745340000    0102000000          339030              5.377,00
12122129745340000    0102000000          339036              5.377,00
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 3° TRIMESTRE/2013 À 4ª URE - MARABA, NO 
MUNICIPIO DE MARABA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593904

Portaria: 888/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL        GESTOR                   5650267
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              3.398,19
12122129745340000    0102000000          339036              3.398,19
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 2° TRIMESTRE/2013) À 15ª URE - CONCEICAO DO 
ARAGUAIA, NO MUNICIPIO DE CONCEICAO DO ARAGUAIA.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593908

Portaria: 890/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIAS BARREIROS BELTÃO                GESTOR                   5294746
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339030              2.584,82
12122129745340000    0102000000          339036              2.584,82
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 3° TRIMESTRE/2013) À 13ª URE - BREVES, NO 
MUNICIPIO DE BREVES.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593932

Portaria: 891/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELIAS BARREIROS BELTÃO                GESTOR                   5294746
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
12122129745340000    0102000000          339036              2.584,82
Observação: CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS (FUNDO 
ROTATIVO 1° TRIMESTRE/2013) À 13ª URE - BREVES, NO 
MUNICIPIO DE BREVESG.
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593510

Número: 1
Assinatura: 27/09/2013
Valor: 0,00
Justificativa: Necessidade de inclusão orçamentária no contrato 
nº 067/2012-UEPA/PROAM, devido a adequação que deve ser 
realizada para regularização dos pagamentos das despesas 
administrativas oriundas do contrato.
Contrato: 67/2012
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593618

PORTARIA: 4106/13
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58989781/MARIA DA PASCOA GOMES DA SILVA (PROFESSOR 
SUBSTITUTO) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/09/2013 a 
21/09/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593636

PORTARIA: 4107/13
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58588522/ACYLENA COELHO COSTA (PROFESSOR 
ASSISTENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/09/2013 a 
29/09/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593643

PORTARIA: 4108/13
Objetivo: ministrar disciplina da UAB.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541959611/MARIA DARLENE TRINDADE CORREA (CHEFE 
DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO GERAL) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 17/05/2013 a 19/05/2013<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA


